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Anotace

Diplomová práce se především zabývá využitím plazmatu v technologických
aplikacích. Úvodní část je věnována teoretickému popisu surfatronem generovaného
plazmatu. Tento zdroj pracuje s frekvencí 2,45 GHz a je schopen vybudit povrchovou
vlnu, která udržuje sloupec plazmatu hořící v křemenné trubici. Surfatronem
generované plazma bylo užito k modifikaci povrchových vlastností polyethylenu za
účelem změny jeho povrchové energie. Změnou povrchové energie bylo dosaženo
vyšší hydrofilnosti. Plazma generované surfatronem bylo v průběhu práce podrobně
diagnostikováno v pulzním i kontinuálním režimu pomocí jedno-sondových a dvou-
sondových Langmuirovskych měření. V práci je diskutován vliv tlaku, výkonu a
dalších experimentálních podmínek.

Annotation

This diploma thesis deals mainly with utilization of plasma in technological
aplications. The introductory part is apllied to the theoretical description of plasma
generated by the surfatron. This launcher works with the frequency of 2,45 GHz and
it is able to excite the surface wave, that sustains plasma column in a quartz tube.
Plasma generated by surfatron was used for modification of surface properties of
polyethylen to change its surface energy. By changing of surface energy it was
reached of higher hydrophilicity. Plasma generated by surfatron was diagnosed in
detail during experiments in a continual regime as well as in a pulse one with a help
of a single – probe and a double – probe Langmuir measurement. In this diploma
thesis there is discussed influence of pressure, power and other experimental options.
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Úvod

Rychlý rozvoj specializovaných vědních oborů jako jsou bio-medicína,

mikroelektronika, mikromechanika a mnoho dalších jiných odvětví vedl k zvýšení

zájmu o fyziku plazmatu a o technologie s plazmatem související. Plazma je zdrojem

energetických aktivních částic, které umožňují iniciaci fyzikálních nebo chemických

reakcí, které by za normálních reakčních podmínek bylo velmi těžké nebo zcela

nemožné realizovat.

V dnešní době je plazma jedním ze široké škály nástrojů užívaných k depozici

tenkých vrstev. Depozice plazmatem je jednou z cest, jak efektivně nanášet vrstvy a

to s minimálním množstvím vedlejšího odpadu a bez případných negativních účinků

na životní prostředí. Další výhodou využití plazmatu je možnost vytvořit tenkou

vrstvu zcela unikátních vlastností. Povrchové opracovávání rozličných biologických

ale i uměle připravených materiálů se rovněž těší velkému zájmu. Takovýmto

opracováním se zvyšuje bio-kompatibilita tzn., že se snižuje riziko odmítnutí takto

ošetřeného implantátu okolní živou tkání. Při užití technologií založených na

plazmatu v biologii a medicíně se jako sekundárního efektu využívá sterilizace

plazmatem. Právě pro tento efekt je plazma zkoumáno jako případná náhrada za

toxické chemikálie, které se běžně používají.

Diagnostika generovaného plazmatu hraje důležitou roli při všech laboratorních

experimentech i ve všech průmyslových procesech, kterých se plazma účastní.

Znalost elementárních procesů v plazmatu a jeho základních parametrů dovoluje lepší

řízení technologií a jejich rozšíření. Tzv. diagnostika in situ dovoluje najít optimální

vztah mezi vstupním množstvím látek a výstupem. Takovéto technologie jsou velmi

úsporné.

Tato diplomová práce je zaměřená na diagnostiku nízkoteplotního výboje

generovaného surfatronem. Obsahuje kompletní výsledky dvojsondové diagnostiky

tohoto výboje. Teoretická část práce obsahuje 7 hlavních kapitol, Čtvrté skupenství

hmoty – plazma, Technologická plazmata, Mikrovlnné zdroje technologického

plazmatu, Surfatron, Diagnostické metody, Experimentální výsledky a diskuse

diagnostiky plazmatu generovaného surfatronem a Aplikace – modifikace povrchové

energie polyethylenu, ve kterých se od obecného popisu plazmatu více a více
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přibližujeme problematice konkrétního výboje – výboje buzeného surfatronem – a

možnostem jeho technologického využití. Za teoretickou částí následuje část

praktická, která obsahuje přehled výsledků diagnostik tohoto výboje.
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1 Čtvrté skupenství hmoty - plazma

1.1 Plazma jako čtvrté skupenství hmoty

Na Zemi jsou běžná čtyři základní skupenství hmoty: pevné, kapalné a plynné.

Plazma bývá někdy označováno za skupenství čtvrté. S tímto skupenstvím se na Zemi

setkáváme pouze v malé míře, např. v podobě plamene, obloukového výboje, blesku,

kulového blesku, polární záře, v zářivkách, reklamních výbojkách. Jiné je však

rozdělení hmoty z pohledu celého vesmíru. Někdy se udává, že téměř 99 % hmoty

vesmíru se vyskytuje jako plazma. Slunce, nitra hvězd, většina mezihvězdného

prostoru, plynné mlhoviny, sluneční vítr, to všechno je plazma.

Při teplotě blízké absolutní nule, jsou všechny látky v pevném skupenství. Atomy

ze kterých je látka složena, jsou v tomto případě navzájem pevně vázány silami

elektrického původu a nemohou se v látce volně pohybovat; tvoří pevnou krystalovou

mříž. Při zvyšování teploty pevné látky začínají atomy více a více kmitat kolem svých

rovnovážných poloh a při dosažení určité teploty, charakteristické pro danou látku, se

skupenství změní na kapalné. Atomy v kapalině se i nadále vzájemně drží pohromadě

přitažlivými silami, avšak ztratí své pravidelné uspořádání krystalové mříže. Dalším

zvyšováním teploty bychom přivedli kapalinu k varu. Nad touto teplotou může látka

existovat pouze ve skupenství plynném. Tepelný pohyb jednotlivých atomů je natolik

velký, že překoná síly vzájemné soudržnosti. Atomy nebo molekuly se navzájem

odpoutají a pohybují se zcela volně v prostoru.

Při dodávání další energie, např. zvyšováním teploty, dojde k dalšímu rozkladu

molekul na volné atomy. Tento jev se nazývá disociace a plyn můžeme nazývat tzv.

atomovým plynem. Molekulový plyn se od atomového svými vlastnostmi příliš

neodlišuje. K pronikavé změně dojde, když se atomy začnou dělit na elektrony a

kationty. Volně se pohybující elektrony a ionty mohou vést elektrický proud. Látka

přitom postupně přechází ze skupenství plynného do skupenství plazmatického. Se

vzrůstající teplotou stupeň ionizace narůstá a při teplotách řádově 105 K jsou

vzájemné srážky natolik prudké, že se neutrální atomy v plazmatu vůbec neudrží a

plazma se stává plně ionizovaným. Uvedená teplota odpovídá lehkým atomům, např.

vodíku. Jiná situace je u těžších atomů, které mají větší počet elektronů
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 v elektronovém obalu. V případě, že dojde k odtrhnutí několika elektronů, mluvíme o

mnohonásobné ionizaci [1] nebo o binárním plynu v případě, že se v plazmatu

vyskytují už jen holá atomová jádra a elektrony.

Obr.1.1:

Zjednodušený diagram závislosti teploty a změny skupenství

1.2 Definice plazmatu

Plazma je plynná směs různých druhů nabitých i neutrálních částic v různých

energetických stavech, které jsou spolu ve vzájemné interakci. Plazma vykazuje

kolektivní chování [1]. Jako celek je plazma elektricky neutrální – tuto skutečnost

označujeme pojmem kvazineutralita plazmatu. V určitém malém objemovém

elementu však podmínka kvazineutrality nemusí být vždy splněna[2].

1.3 Kolektivní chování

Kolektivním chováním rozumíme pohyby, které nezávisí pouze na lokálních

podmínkách, ale rovněž na stavu plazmatu ve velkých vzdálenostech. Pokud budeme

uvažovat neutrální molekulu vzduchu, nepůsobí na ni žádná elektromagnetická síla.

Taková molekula se nerušeně pohybuje, dokud se nesrazí s jinou molekulou. Tyto
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srážky rozhodují o pohybu částic, protože gravitační sílu vzhledem k jejich velmi

malé hmotnosti zanedbáváme. V plazmatu, ve kterém jsou nabité částice, je situace

výrazně jiná.

Při pohybu těchto částic může docházet ke vzniku lokálních koncentrací náboje,

které vedou ke vzniku elektrických polí. Tato pole pak ovlivňují pohyb jiných

nabitých částic na vzdáleném místě.

Budeme-li uvažovat dvě slabě nabité oblasti A a B ve vzdálenosti r, velikost

Coulombovy síly se bude při jejich vzájemném vzdalování zmenšovat s
2

1

r
.

S postupným vzdalováním ale narůstá objemová sféra B, kterou může ovlivnit plazma


[…]


Obr. 7.3:

Závislost γTOT v závislosti na čase opracování. Znázorněny jsou i jednotlivé nepolární γLW (levá osa

grafu) a polární γAB (pravá složka grafu) složky.

Kritickou povrchovou energii γC můžeme odhadnout z tzv. Zismanova grafu.

Termín „kritický” se používá v případě kapalin, jejichž povrchové napětí je větší než

„kritické povrchové napětí” , takže při nanesení kapky na substrát vytvoří konečný

kontaktní úhel mezi kapalinou a substrátem. Hodnoty kritického povrchového napětí

bývají empiricky zjištěné hodnoty, které charakterizují relativní stupeň povrchové

energie polymerních materiálů. Zisman prezentoval, že vztah cos θ (θ označuje

kontaktní úhel mezi okrajem kapky a povrchem substrátu) s povrchovým napětím

rozličných kapalin γl je často lineární. Proto je Zismanova metoda založena na určení

závislosti cos θ na γl. Lineární extrapolací cos θ → 1 obdržíme kritickou povrchovou

energii γC. Pro sestavení Zismanovy závislosti, obr. 7.4, bylo využito čtyř kapalin:

voda (W), glycerol (G), formamid (F) a methylen jodid (M). Hodnota kritické
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povrchové energie vysokotlakého polyethylenu získaná lineární extrapolací byla

stanovena na γC = 48,47 mJ.m-2. Z předcházejících úvah můžeme vyvodit, že po

opracování plazmatem, kdy γTOT > γC, bude materiál dobře smáčivý.

Obr. 7.4:

Zismanův graf pro čtyři kapaliny: W,G, F, M (voda, glycerol, formamid, methyleniodid). Kritická

povrchová energie byla stanovena na hodnotu γC = 48,75 mJm-2.

Obr. 7.5:

Porovnání kontaktního úhlu Θ (horní část) a γTOT (dolní část) v závislosti na čase.
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Úzká závislost mezi smáčivostí a úplnou povrchovou energií po opracování

plazmatem s dvěmi různými reaktivními příměsmi O2 a N2 je znázorněna na obr. 7.5.

Kontaktní úhel byl měřen pro kapku destilované vody o objemu 8 µl. Kontaktní úhel

na vzorku neopracovaného LDPE byl asi α = 85º a rychle klesl přibližně na α = 30º v

průběhu prvních 50 s opracovávání, obr. 7.4. Výboj směsi Ar/N2 se jeví efektivnější

než Ar/O2. Při opracování po stejně dlouhou dobu výboj Ar/N2 více zvyšoval úplnou

povrchovou energii a více zmenšoval kontaktní úhel pro kapky vody. Pokles funkční

závislosti kontaktního úhlu na čase opracování vykazoval postupný pokles bez

výraznějších poruch, které však byly pozorovány u závislosti růstu povrchové

energie, obr. 7.5. Mírný pokles povrchové energie a následný opětovný růst v prvních

50 s opracování, byl tedy pravděpodobně způsoben nestabilitou výboje v počáteční

fázi, jak již bylo popsáno dříve.
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Závěr

Plazma představuje efektivní zdroj energetických částic. Je možné očekávat, že

díky svým unikátním vlastnostem bude plazma čím dál více využíváno

v technologických procesech. Při zavádění technologických postupů do výroby hraje

velmi důležitou roli ekonomické a také ekologické hledisko. Oba tyto důležité

aspekty může uspokojivě splnit plazma generované s mikrovlnou frekvencí. V rámci

diplomové práce byl studován výboj generovaný surfatronem při frekvenci 2.45 GHz

za účelem využití v technologických aplikacích. Diplomová práce se zabývala

modifikací plastů plazmatem generovaným surfatronem za účelem změny povrchové

energie.

V rámci diplomové práce bylo upraveno stávající experimentální zařízení za

účelem modifikace plastových vzorků. Výboj generovaný surfatronem byl podrobně

diagnostikován pomocí sondových měření. V práci jsou uvedeny kompletní výsledky

jednosondové i dvojsondové Langmuirovy diagnostiky výboje. Z výsledků lze

usuzovat o průběhu elementárních procesů ve výboji a o vztahu výboje k okolnímu

prostředí či opracovávaným materiálům. Na základě takových závěrů je pak možné

optimalizovat experimentální podmínky pro reálnou technologickou aplikaci.

Daným experimentálním zařízením byly opracovány vzorky vysokotlakého

polyethylenu. Analýza vzorků provedená pomocí SeeSystemu potvrdila ovlivnění

povrchové energie polymeru, a to pro její obě složky γAB i γLW. Modifikací

výbojem se podařilo zvýšit hodnotu povrchové energie γTOT z původních 40 mJ.m-2

na 52 mJ.m-2 za prvních 100 s expozice. Povrchová energie materiálu má vliv na

jeho vnější vlastnosti. Středem pozornosti byla zejména interakce polyethylenu s

vodou. Změnou povrchové energie bylo dosaženo větší smáčivosti materiálu.

Kontaktní úhel mezi polyethylenem a kapkou vody se zmenšil z 81,4º u

neopracovaného materiálu na téměř 30º u plazmatem opracovaného polyethylenu.

Výboj generovaný surfatronem nemá vliv pouze na povrchovou energii plastů.

Tohoto výboje lze užít např. k modifikaci vlastností semen různých rostlin. Prvotní

experimety byly rovněž provedeny v rámci diplomové práce, ale nejsou blíže

komentovány. Optimální podmínky pro tuto aplikaci by mohly být předmětem

dalšího zkoumání. Výzkum dále nastínil možnosti využití tohoto výboje pro depozici

tenkých vrstev. Dosavadní práce byly soustředěny na depozici TiOx. Diplomová
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 práce tedy předkládá souhrn výsledků, které jsou použitelné pro další výzkum a které

je možné aplikovat při vývoji konkrétních technologií. Podařilo se tak úspěšně

realizovat všechny zadané cíle diplomové práce.
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