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Posudek diplomové práce

Plazmatický výboj generovaný surfatronem s frekvencí 2,45 GHz

(téma)

V úvodu práce autor seznamuje s některými vybranými aplikacemi plazmových

technologií. V dalších částech je zpracován teoretický úvod do fyziky plazmatu, principy jeho

diagnostiky a přínosem fyziky plazmatu pro technickou praxi a související ekonomické

a ekologické aspekty. Následně je poměrně podrobně rozebráno technologické plazma včetně

dalších teoretických principů fyziky plazmatu. Hlavní částí práce jsou získané experimentální

výsledky sondové diagnostiky mikrovlnného výboje generovaného povrchovou vlnou.

Finálním výstupem práce je konkrétní aplikace mikrovlnného plazmatu při modifikaci

povrchu polyetylenu a dosažené změny jeho fyzikálních vlastností.

Práce je poměrně dobře esteticky a přehledně zpracována. Pravděpodobně postupem

zpracování poněkud utrpěla kvalita tisku některých matematických vztahů (např. 4.x),

vyskytuje se chybné pořadí jejich číslování 4.10 předchází 4.1. Práce obsahuje též další

drobné formální nedostatky a nepřesností (např. zápis hodnoty a jednotek str. 54, 58, 59, 64)

a překlepy viz str. 32, „Impadance", str. 41 „amperová“, str. 55 „zprůměrňované“ aj., nebo

chybně číslovaná citovaná literatura.

Předložená práce především svým obsahem i rozsahem s rezervou splňuje kritéria

kladená na práci dané úrovně, je přínosem pro technickou i vzdělávací praxi a autor prokázal

vysokou odbornou úroveň.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně
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V Českých Budějovicích dne 23. 5. 2007

Stupeň klasifikace: výborně Velmi dobře dobře nevyhověl